1 Sed aliud quiddam tale occurrit. Ex huiusmodi
 namque consuetudine nati filii erant alicui, at ille
 eos volebat a nobis adinvento modo facere suos nup-
 tialium confectioe documentorum; deliberante autem
 haec patre mortua est mulier et constitutionis
 eum deseruit modus: non enim erat ad quam oportet
 nuptiale confici documentum, et naturales manebant
 filii invito patre. Et quiddam etiam secundum
 20 tale exortum est apud viros neque nobis incognitos.
 Procreavit etenim quidam filios non legitime,
 et filios quidem ultraquam diligebat et legitimos sibi
 fieri secundum legem volebat, ea autem quae sunt
 mulieris non erant omnino sine peccato, neque dignam
 eam aestimavit legitimo quodam nomine, quae
 etiam semet ipsam iniuriaverat (sufficit enim hoc tan-
 tum dicere). Quapropter secundus iste modus est
 qui filios gravat, in priori quidem per mortem matris,
 in secundo vero per id quod illa peccavit.

2 Novimus etiam quoddam tertium motum.
 Pater namque volebat legitimis facere filios et ad
 ea quae de dotibus sancita sunt a nobis respiciebat.
 filii vero sentientes quoniam quaedam inopinata ve-
 nissent ad matrem eorum (licet uxorem non legitimam
 existentem) a quodam cognato divitiae, maligne simul
 et dolose agentes matrem occultaverunt, ne eos facere
 legitimis esset patri possibile et moriente forte
 matre maternarum rerum frueretur usufructu, hoc

quia causam omnino illis praestiterunt ut nascerentur. Sed haec quoque lex emendatione impertita est.
 Etenim defunctis filiis secundis qui post dotalia instrumenta nati sunt cum quidam priores a secundis non
 superstitibus non iam iuvare vellent, hoc quoque emendavimus usque etiam sic dedimus, ut etsi defuncti sint
 qui secundi nati erant fratres, legitimorum ius habeant; illud quoque addidimus (quoniam etiam de eo
 dubitatum erat), ut etsi post dotalia instrumenta nulli liberi nati sint, tamen priores licet ante dotalia nati
 1 legitimis adscribantur, quippe cum pater omnino ad hoc festinaverit. Sed aliud quid eiusmodi ac-
 cidit. Nam ex eius generis consuetudine erant liberi alicui nati, ille autem eos ratione a nobis excogitata
 legitimis efficere volebat nuptialium instrumentorum confectioe: atqui dum pater haec mente agit decessit
 mulier, et constitutionis ratio cum destituit: neque enim erat cum qua nuptiale instrumentum componere
 liceret, et naturales manebant liberi invito parente. Atque etiam aliud quid eiusmodi exortum est in viris
 nobis haud ignotis. Etenim liberos aliquis non legitime procreavit, atque illos quidem admodum diligebat et
 legitimis sibi fieri secundum legem volebat, mulieris autem res probro non omnino carebant neque dignam
 eam existimabat legitimo aliquo nomine, quippe quae sibi ipsa iniuriam fecisset (sufficit enim tantum dixisse).
 Itaque alter hic modus est quo liberi damno afficiantur, nempe ut priore per mortem matris ita altero
 2 per ea quae mater peccavit. Novimus vero etiam tertium aliquid esse motum. Nam pater quidem
 legitimis efficere liberos volebat atque eorum quae de dotalibus a nobis sancita sunt rationem habebat,
 liberi tamen ubi haec senserunt, quoniam praeter opinionem ad matrem eorum (licet legitima illius uxor
 non esset) a cognato aliquo opes quaedam pervenissent, improbe simul et dolose agentes matrem occulta-
 verunt, ne patri copia fieret ipsos legitimis efficiendi et defuncta forte matre maternarum rerum usufructu